UBND HUYỆN CHÂU THÀNH

BAN ĐIỀU HÀNH

CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:188/BĐHCCHC

V/v thực hiện Thông báo số 53/TB-

VPCP ngày 15/02/2024 của Văn

phòng Chính phủ

Châu Thành, ngày 27 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

     - Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện;

                                   - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 05/BCĐCCHC ngày 19/3/2024 của Ban Chỉ đạo

Cải cách hành chính tỉnh An Giang về việc thực hiện Thông báo số 53/TB-

VPCP ngày 15 tháng 02 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ.

Ban Điều hành chương trình cải cách hành chính huyện yêu cầu các cơ

quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện những nội

dung sau:

1. Chỉ đạo việc xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả Kế

hoạch cải cách hành chính (CCHC) năm 2024 của cơ quan, đơn vị, địa phương,

xác định rõ trọng tâm, trọng điểm theo quan điểm chỉ đạo trên; tổ chức triển khai

thực hiện các nhiệm vụ CCHC được giao tại các Nghị quyết số 01/NQ-CP, 02/NQ-

CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ và các nhiệm vụ được nêu tại Báo

cáo của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ. Chủ động ban hành theo thẩm quyền

và triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách khuyến khích, khen thưởng, ưu

tiên đề bạt, bổ nhiệm các công chức có năng lực nổi trội, đề xuất nhiều ý

tưởng, sáng kiến CCHC mang lại hiệu quả.

2. Ưu tiên nguồn lực cho công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật; nâng

cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật. Tập trung tháo gỡ các điểm

nghẽn về cơ chế, chính sách nhằm hỗ trợ hoạt động sản xuất kinh doanh và đời

sống của người dân, doanh nghiệp.

3. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành

chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025 trên

địa bàn tỉnh An Giang, ban hành kèm theo Quyết định số 2656/QĐ-UBND

ngày 31 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Chỉ đạo tiếp tục quan tâm thực hiện Công văn số 1212/UBND-NC ngày

18 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện

quy trình xây dựng, ban hành Nghị quyết, Quyết định quy phạm pháp luật của

Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc cán bộ, công chức tiếp tục nâng cao chất

lượng phục vụ người dân doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp

dịch vụ công trên môi trường điện tử theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23

2

tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ.

6. Quyết tâm chống thất thoát, chống tiêu cực, lãng phí trong sử dụng

tài chính công và cơ cấu lại chi cho đầu tư phát triển.

7. Tiếp tục hoàn thiện Bộ phận tiếp nhận và Trả hồ sơ cấp huyện, cấp xã theo

cơ chế một cửa, một cửa liên thông, áp dụng chuyển đổi số, tổ chức tinh gọn, phù

hợp với thực tiễn.

8. Đẩy mạnh việc rà soát, ban hành các quy định để hoàn thành việc xây dựng

vị trí việc làm cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống hành chính nhà nước;

tiếp tục triển khai có hiệu quả Chiến lược quốc gia thu hút, trọng dụng nhân tài và

các quy định về kiểm định chất lượng đầu vào công chức, quy định về khuyến

khích, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm.

9. Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính,

chất lượng thực thi công vụ và cải thiện chất lượng phục vụ người dân, doanh

nghiệp; kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành

chính, bảo đảm sự nghiêm minh trong thực thi pháp luật, củng cố niềm tin của

Nhân dân đối với Đảng và chính quyền.

10. Tiếp tục hoàn thiện, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu

quả; thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong gắn với tinh giản biên chế và nâng

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của từng cơ quan, đơn vị, trong đó tập trung xây

dựng vị trí việc làm để cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

11. Triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính xã không đủ tiêu chuẩn

theo quy định.

Ban Điều hành Chương trình cải cách hành chính huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao,

nghiêm túc triển khai nội dung Công văn này. Trong quá trình thực hiện, nếu

có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ban Điều

hành (thông qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện

xem xét, chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, PNV.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

TRƯỞNG PHÒNG NỘI VỤ

Nguyễn Anh Trường

3

		2024-03-27T16:20:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Nội vụ<pnoivu.chauthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!